



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාට හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාට හෝ දෑන්වෙත් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්වරයා නිශ්චය කරන තරම්දෙනට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බඩුවක් යමෙක් වෙත තිබී සම්පාදනයක් ඔහුට විරුවව පැමිණිලිගන්ව යෙදෙනවා ඇත. සැකවිනිස නිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි හිරගෙවල්වල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්වරයාගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

සුරතලාභයාට පිටුපසින් අල්ලාගැනීමට හැකිවන තරම්දෙනට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බඩුවක් යමෙක් වෙත තිබී සම්පාදනයක් ඔහුට විරුවව පැමිණිලිගන්ව යෙදෙනවා ඇත. සැකවිනිස නිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි හිරගෙවල්වල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්වරයාගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

WANTED BY THE POLICE.

SENANAYAKA AMARASINHA MOHOTTI APPUHAMILLAGE HENRICK APPU, of Magalagoda in Siyane korale; charged with theft of Rs. 60 at Marapola in Alutkuru north on January 28, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 32 years; height, 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark brown; nose, prominent; has little hair, tied in a knot; wears slight moustaches and beard, cropped; right hand cannot be moved freely or bent; birthplace and general residence, Magalagoda; haunts Marapola; is unmarried; father, Welun Appu of Magalagoda; cousin, Lewis Appu of Marapola; is well known to the Police Headmen of Magalagoda and Marapola. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 24 970 for his arrest.

Senanayaka Amarasinha Mohotti Appuhamillage Raphial Appu, of Magalagoda in Siyane korale, Meda pattu; charged with theft of Rs. 60 at Marapola in Alutkuru north on January 28, 1899; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 24 years; height, 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, fair; nose, prominent; hair, long, black, tied in a knot; wears a little beard, otherwise shaved; birthplace and general residence, Magalagoda in Meda pattu of Siyane korale; haunts Bogamuwa, Marapola; wife lives at Magalagoda; father, Welun Appu of Magalagoda; cousin, Lewis Appu of Marapola; is well known to the Police Headmen of Magalagoda and Marapola. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 24,970 for his arrest.

Carolus, of Matara; charged with criminal breach of trust at Kataluwa on March 3, 1899; is a Sinhalese of the Durawa caste; religion, Buddhist; occupation, horsekeeper; age, 30 years; height, 5 ft. 8 in.; make, slender; complexion, brown; teeth, regular; eyes, black, oval; hair, black, cut short; wears moustaches; birthplace, Valagoda, Matara; general residence, Galle; wife, named Balahamy, lives at Dadalla; is well known to P. C. 117 Jandris and Nape Leana Arachchige Luis Appu. The Police Magistrate, Galle, has issued warrant No. 3.742 for his arrest.

Kiriya, of Hemapola; charged with escape from legal custody at Kumbukkan on April 1, 1899; is a Sinhalese of the Berawaya caste; religion, Buddhist; occupation, tom-tom beater; age, 36 years; height, about 5 ft. 6 in.; is well made; complexion, dark brown; nose, rather flat; eyes, round, light-coloured; hair, black, tied in a knot; wears moustaches, beard shaved; birthplace, Hemapola, Nilgalapalata in Wegam pattu of the Wellassa district; general residence, Elakawella, Loggalwella; haunts Karanama, Bibile; married, and family living at Elakawella, Loggalwella; friend, Vidane Duraya of Amapola; is well known to the Ratamahatmaya of Wellassa, the Korala of Wellassa, the Arachchi of Elakawella, and Madige Vidane of Kotabowa. The Police Magistrate of Badulla-Haldumulla has issued warrant No. 116 for his arrest.

STOLEN.

ON March 20, 1899, from the owner's house at Mahamodara: 6 silk cambaya cloths, 2 silk sarongs, 2 female's silk jackets, 8 silk and cotton sarongs, 1 string of gold beads, 1 gold ornament called savady, 1 pair of gold earrings, 1 silver watch and chain, 1 silver chain attached with a crown, 1 gold ring set with rubies, 1 nose ornament called mukutty, 1 gem called padmarge, and Rs. 10 in cash. Owner, I. L. M. Mohammadu.

On March 26, 1899, from the line at Henfold estate: Rs. 500 in notes, Rs. 202.60 in silver. Owner, Supramanian Kangani.

On March 28, 1899, from the boutique at Talawakele: Rs. 20 and some cents in cash, 2 watches, 1 leather purse with four precious stones, 1 road tax receipt, and 1 silver watchguard with three silver coins. Owner, Samachy Appu, Talawakele.

On March 30, 1899, from the owner's house at Alton estate, Maskeliya: 1 planter's watch marked "Termieas Fernando" in Sinhalese, 3 Cannanore coats (marked in one "W. T. F."), 2 blue drill coats, 1 flannel shirt, 1 half-cotton shirt, 1 flannel shawl, 2½ yards of Cannanore cloth (colour black), 1 red sarong, 1 white cloth, 1 pocket-book, 1 crooked comb, 1 old alpaca umbrella, 1 half-cotton banian, 1 white handkerchief marked "W. T. F." and Rs. 35 in cash. Owner, W. Termieas Fernando, Bass.

On April 1, 1899, from the owner's house at Kew road, Slave Island: 1 Tamil account book, 2 white drill coats, 4 vaity cloths, 3 commutation receipts, 3 rickshaw licenses Nos. 544, 297, and 349 of 1899, 1 receipt for Rs. 10, 1 receipt for Rs. 25, and Re. 1 in cash. Owner, Enuri.

On April 2, 1899, from the owner's house at Goulding lane: 1 white flannel suit, 2 white shirts, 1 looking-glass with yellow frame, 2 white jackets, 1 glass ink bottle, 2 penholders, 4 German silver spoons. Owner, Mohamado Azain, Goulding lane, Slave Island.

On April 3, 1899, from a godown at "Utopia," No. 249, Kollupitiya : 1 white drill coat, 1 white Cannanore cloth, 1 black Cannanore cloth, 1 white linen cloth, and Rs. 5 in cash. Owner, Charles Appu, kitchen cooly of Major C. W. Carey.

One red silk sarong cloth, 1 white silk handkerchief, 3 white cloths, 3 white banians, and Rs. 2 in cash. Owner, Sinho Appu, cook of Major C. W. Carey.

On April 4, 1899, from the owner's house at Stewart place, Kollupitiya : 1 pair silver bracelet, 1½ pair silver earrings, a pearl, 1 silver necklace, some silver buttons, a leather purse containing Rs. 37-50, a blueblack woollen coat, and some linen. Owner, Peter Rode.

LOST.

ON March 26, 1899, on the way between Bandatara and Tudawa : 1 gold bangle weighing five pagodas. A reward of Rs. 5 is offered for the recovery of the article. Owner, J. W. Jayatileke, Matara.

On April 1, 1899, from the Vicarage at Nuwara Eliya : a plain gold bracelet. Owner, Mrs. Dolnean, Nuwara Eliya.

STRAYED.

ON March 24, 1899, from the bungalow at Ladbroke estate, Maskeliya : a dachshund dog, has a piece of rope round its neck. Owner, Mr. C. Grant.

FOUND.

ON March 28, 1899, on the road near the Post Office at Hatton : a black beagle pup with white patches on the neck ; about eight months old.

On March 30, 1899 : a white terrier dog ; has black and tan patches on the right side of the eye ; tail, cut short ; height, about 6 in. The animal followed F. Perera of Dean's road from Pettah to Maradana. Owner can apply to the Inspector of Police, Maradana.

On April 3, 1899, at 2nd Division, Maradana : a black dog ; height, about 3 ft. ; tail, long ; hair, curly ; has a leather collar mounted with brass buckle round its neck. Owner can apply to the Inspector of Police, Maradana.

MISSING.

SINCE March 26, 1899, from Kurunegala : a boy named Amaris ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, servant ; age, about 13 years ; height, about 3 ft. 6 in. ; complexion, dark ; teeth, well set ; eyes, large, thick ; hair, cut short ; birthplace, Horana in Rayigam korale ; general residence, Kurunegala ; parents and brothers reside in Horana in Rayigam korale ; is well known to P. C. 12 P. W. Fonseka, P. C. 18 Harmanis Mendis, and all the Policemen in Kurunegala.

Since March 29, 1899, from Hyde Park Corner, garden No. 3 : a girl named Salina Hamy ; is a Sinhalese of the Fisher caste ; religion, Buddhist ; age, about 16 years ; height, about 5 ft. 3 in. ; make, stout ; complexion, fair ; eyes, black and oval, short-sighted ; hair, black, long, tied in a knot ; right arm vaccinated ; birthplace, Panadura ; general residence, Hyde Park Corner ; is unmarried ; father, Bastian Appu ; mother, Podihamy, residing at Panadura ; is well known to the people of the locality.

NOTICE.

INFORMATION is sought for by the Police to establish the identity of a person who committed suicide at Bussa, near Galle, on the railway line on March 21, 1899 ; the body is that of a male ; Sinhalese ; age, about 35 years ; height, 5 ft. 6 in. ; head, large ; complexion, black ; nose, long ; mouth, small, well shaped ; teeth, regular ; hair, black, tied in a small knot ; wears moustaches and beard, all uncombed and matted ; feet and hands, small ; fingers and toes, unusually thin ; was dressed in 2 banians, 2 sarongs, and a white cloth, and had 68 cents. The sarongs may be seen at the Galle Police Station.

(1) Kirage Sahodara, (2) Sahodara Petta, (3) Sahodara Pancha, (4) Kapuwage Wallia, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,619 of March 3, 1899, have been arrested.

Udugama Surige Araneris, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,471 of October 19, 1897, and 1,574 of October 7, 1898, has been arrested.

පොලීසියට විනාකරණි අය.

නම, සිනාකෝරලේ මහලයොඩ සේනානායක අමරසිංහ මොහොව්ව් අප්පුහාමිල්ලාගේ කෙන්දිරික්අප්පු ; මොහු වසී 1899 ක්වූ ජනවාරි මස 28 වෙනි දින උතුරු අවන්කුරු මාරපොලදි රුපියල් 60ක් සොරකම් කලා කියා දොණරෝපණික කරණුලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගොයිගම ; ආගම, බ්‍රාහ්මණ ; රක්ෂාව, ගොවියා ; වයස, අවුරුදු 32 ; උස, අඩි 5½ ; ශරීරය, කෙටිවුයි ; පාට, කළුකුරුයි ; නාභේ, කෙලික්ක ; කොණ්ඩේ, ප්‍රාචීය ; උඩුරැවුල සහ රැවුල, විකක් ඇත, කොටකරලාය ; දකුණු අත ලෙකෙසියෙන් නමන්ට බැරිය ; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිත්වි, මහලයොඩ ; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, මහලයොඩ සහ මාරපොල ; අවිවාහකයා ; පියා, මහලයොඩ වෙත්අප්පු ; මස්සියා, මාරපොල එවිස්අප්පු ; මොහුව මහලයොඩ සහ මාරපොල පොලීස් මුලාදුකිත්ව මොහුව දුනුම් ඇත. මිනවුවේ පොලීස් නඩුකාරනැත විසින් අඩික 24,970 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

නම, සේනානායක අමරසිංහ මොහොව්ව්අප්පුහාමිල්ලාගේ රපියල්අප්පු, සිනාකෝරලේ මැදපන්කුවේ මහලයොඩ ; මොහු වසී 1899 ක්වූ ජනවාරි මස 28 වෙනි දින උතුරු අවන්කුරු මාරපොලදි රුපියල් 60ක් සොරකම් කලා කියා දොණරෝපණික කරණුලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගොයිගම ; ආගම, බ්‍රාහ්මණ ; රක්ෂාව, ගොවියා ; වයස, අවුරුදු 24 ; උස, අඩි 5½ ; ශරීරය, කෙටිවුයි ; පාට, කළුකුරුයි ; නාභේ, කෙලික්ක ; කොණ්ඩේ, දිගය, කළු, කොණ්ඩේව බැද ඇත, කුලය, බ්‍රාහ්මණ ; උපන් ගම, සිනාකෝරලේ මැදපන්කුවේ මහලයොඩ ; නොගෙක්විට ගැවසෙන තැන්, බෝගවුව, මාරපොල ; විවාහකයා ; සහි, මහලයොඩ පදිත්වි ඉදිසි ; පියා, මහලයොඩ වෙත්අප්පු ; මස්සියා, මාරපොල ලුවිස්අප්පු ; මොහුව මහලයොඩ සහ මාරපොල පොලීස් මුලාදුකිත්ව හොදකාර දුනුම් ඇත. මිනවුවේ පොලීස් නඩුකාරනැත විසින් අඩික 24,970 දරන වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

නම, මාතර කතෙලිස් (ගේ නම දුනුම් නැත) ; මොහු වසී 1899 ක්වූ මාර්තු මස 3 වෙනි දින කට්ටවේදි විස්වාසේ කඩකලාය කියා දොණරෝපණික කරණුලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, දුරුවේ ; ආගම, බ්‍රාහ්මණ ;

රක්‍ෂාව, අස්තොව්වා; වසස, අවුරුදු 30යි; උස, අඩි 5යි, ඇඟල් 8යි; සර්පේ, හිත්ත; පාව, දුඹුරු පාවයි; දත්, හරිවිදියට ඇත; ඇස්, කළු, දිගවිය; ඉසකෙස්, කළු, කොටකර කපාලා ඇත; උඩුරුදු ඇත; උපන් ගම, ඡවලගොඩ මාතරය; බොහෝසෙයින් පදිවි ස්ථානේ සහ නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, ගාල්ල, කසාද බැඳලාය; දඩල්ලේ පදිවිවිට සිටින බාලතම මොහුගේ හුටු; අඩක 117 දරණ පොලිස්කොස්තැටල් දන්දිරිවද සහ නේපෙලියනආරච්ඡිගේ එවිස්දපුටන් මොහුව හොදකාර දුනුම් ඇත. ගාල්ලේ පොලිස් නඩුකාරතැන විසින් අඩක 3,742 දරන වරන්කුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

තම, හැමිපොල කිරිතා; මොහු වෂ් 1899 ක්වු, අප්‍රේල් මස 1 වෙනි දින කුඩුක්කන්එකේදී හිරබාරෙන් සැඟවී ගියාය කියා, දෝෂාභේදන කරණුලාබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කුලය, බෙරවායා; ආගම, බුඩාගම; රක්‍ෂාව, බෙරගහන්තා; වසස, අවුරුදු 36යි; උස, අඩි 5යි, ඇඟල් 6යි; සර්පේ, සම්පුණ්ඩයි; පාව, කළුදුඹුරු පාවයි; නකාන, පැහැයට ඇත; ඇස්, වටකුරුයි, සුටවසුරුයි; ඉසකෙස්, කළු, කොණ්ඩේව බැඳලාය; උඩුරුදු ඇත; රුදුල, බුගාලාය; උපන් ගම, වෙල්ලස්ස දිස්ත්‍රික්කයේ වෙගම්පත්තුවේ නිගල පලාතේ ගෙම පොලය; බොහෝසෙයින් පදිවි ස්ථානේ, එලකගැල්ල, ලොගල්වැල්ල; නොයෙක්විට ගැවසෙනතැන්, කරගම; කිහිලි කසාද බැඳලාය; ලොග්ගොලවැල්ලේ ඉලකාගාවැල්ලේ පවුල පදිවිවිට සිටිනවාය; අම්පොල විදුන දුරයා, මොහුගේ යාළුවාය; වෙල්ලස්සේ රටෙමගන්මයාවද, වෙල්ලස්සේ කෝරලුවද, ඉලකාගවල ආරච්ඡිවද, කොමබොවේ මාදිගේ විදුනේවත් මොහුව හොදකාර දුනුම් ඇත. බදුල්ලේ හල්දුම්වුල්ලේ පොලිස් නඩුකාර තැන විසින් අඩක 116 දරණ වරන්කුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

භාරතම කරන්ව සෙදනා.

වෂ් 1899 ක්වු මාර්තු මස 20 වෙනි දින මහමෝදර අයිතිකාරයාගේ ගෙදර නිසි: පට කම්බා 6ද, පට සරෙන් 2ද, පට කැට්ට 2ද, පට බාගාසරෙන් 8ද, රත්තන් ඇමිපටක්ද, “සාවාඩ්” නම් රත්තන් ආභරණයක්ද, රත්තන් ඇරුන්ගල් පෝඩුවක්ද, රිදි බරලෝසුවක් සහ දම්වැලක්ද, “ක්‍රාඩුන්” එකක් ඇල්ලනලද රිදි දම්වැලක්ද, රතු කැටබැදි රත්තන් මුද්දක්ද, “මුකුර්” නම් නාගේ පලදින ආභරණයක්ද, පද්මරත ගලක්ද, මුදලෙන් රුපියල් 10ද. අයිතිකාරයා, ජේ. ඇල්. ඇම්. මොහම්මද.

වෂ් 1899 ක්වු මාර්තු මස 26 වෙනි දින හැන්පෝල්හි වත්තේ ලයිමක නිසි: නෝවිඩුවලින් රුපියල් 500ක් සහ පිදිකායි රුපියල් 202/60ද. අයිතිකාරයා, සුප්‍රමනගේ කන්ගානි.

වෂ් 1899 ක්වු මාර්තු මස 28 වෙනි දින හලවාකැලේ කබේ නිසි: රුපියල් 20ක් සහ ගහකායි, මරලෝසු 2ද, මැතික්කල් 4රකුන් සහ ගන් කුරපයි 1ද, ඇඟබදු කුඩාන්සි 1ද සහ පිදිකායි 3ක් අමුනනලද රිදි මොම්තාර්ච්චි 1ද. අයිතිකාරයා, හලවකැලේ සේමැම්මදපු.

වෂ් 1899 ක්වු මාර්තු මස 30 වෙනි දින මස්කෙලියේ ඩල්වන්වත්තේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින්: සිංහලෙන් Termias Fernando ලකුනුකරපු පැලැන්වර්ස්වරුන්ගේ බර්ලෝසු 1ද, W.T.F. ලකුනුකරපු කන්තන් නෝරු කෝට් 3ද, මුදු දිරල් කෝට් 2ද, පැහැල් කම්ස 1ද, හාප්කොටන් කම්ස 1ද, පැහැල් සාළ 1ද, පාව කළු ජර 2෦෮ක කන්තන්තොරු කැලි 1ද, රතු සරෙන් 1ද, සුදුරෙදි 1ද, පොකැට් පොන් 1ද, වකුටපනා 1ද, පරත ඇල්පකාකුඩ 1ද, බාගා පුළුන්බැනියන් 1ද, W.T.F. ලකුනුකරපු සුදු ලේන්සු 1ද, කාසිවලින් රුපියල් 35ද. අයිතිකාරයා, ඩබ්ලිව්. ජෙරමියස් ප්‍රනාන්ඩු බාස්.

වෂ් 1899 ක්වු අප්‍රේල් මස 1 වෙනි දින කොන්පොක්කු විදියේ කිටුරෝඩ් එකේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින්: දෙළල ගහම්පොන් 1ද, සුදු දිරල්කෝට් 2ද, මේවිරෙදි 4ද, කොම්සුවෙහේ පිසිව් 3ද, රික්මෝ ලයිසන්ස් වෂ් 1899යේ තුනක්ද, අක්ද 544, 297, 349ද, රුපියල් 10ක පිසිව් 1ද, රුපියල් 25ක පිසිව් 1ද, කාසිවලින් රුපියල් 1ද. අයිතිකාරයා, ඇතුරි.

වෂ් 1899 ක්වු අප්‍රේල් මස 2 වෙනි දින “ගැල්ඩ්. ලේන්” මුඩුක්කුවේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර නිසි: සුදු ප්ලැනල් පෝඩුවක්ද, සුදු කම්ස 2ද, කහ රුඩුව දමාඇති කන්තාසියක්ද, සුදු පැකැට් 2ද, විදුරු හිත්තකුප්පියක්ද, පැන් 2ද, පර්මන් සිල්වර් කැදි 4ද. අයිතිකාරයා, මොහම්මද ආසන්, කොම්පොක්කු විදියේ.

වෂ් 1899 ක්වු අප්‍රේල් මස 3 වෙනි දින අඩක 249 කොල්පිපියේ සුවේපියා ගුදමේ නිසි: සුදු දිරල් කෝට් 1ද, කළු කන්තන්තෝරු රෙදි 1ද, සුදු කන්තන්තෝරු රෙදි 1ද, සුදු ලිතන්රෙදි 1ද, කාසිවලින් රුපියල් 5ද, රෙදිවල ලකුනු නැත. අයිතිකාරයා, මේජර් සී. ඩබ්ලිව්. කේරි මහත්මයාගේ කුසියේ වැඩකාරයා, මාර්ලස් අප්පු.

රතු සේද සරෙන් 1ද, සුදු සේද ලේන්සු 1ද, සුදු රෙදි 3ද, සුදු බැනියන් 3ද, කාසිවලින් රුපියල් 2ද. මොව්වල ලකුනු නැත. අයිතිකාරයා, මේජර් සී. ඩබ්ලිව්. කේරි මහත්මයාගේ කෝකියා, සිංඤ්ඤාප්පුය.

වෂ් 1899 ක්වු අප්‍රේල් මස 4 වෙනි දින කොල්පිපියේ ඉව්වාර්ට් ප්ලේස් එකේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින්: රිදි වලම් පෝඩු 1ද, රිදි ඇරුන්ගල් 1෦෦ද, මුතුඇට 1ද, රිදි ඇටපොට 1ද, සමහර රිදි බොක්කන්ද, රුපියල් 37/50ක් අඩන්තු කුරපයි 1ද, මුළුබිලාක් වුලන් කෝට් 1ද සහ සමහර ලිතන්ද. අයිතිකාරයා, පිහර ගෙදර.

තැනිවෙන්ව සෙදනා.

වෂ් 1899 ක්වු මාර්තු මස 26 වෙනි දින බාන්ඩායාරේවත් තුඩාවටන් අතරේ: පහෝදි 5ක් බර ඇති රත්තන් වලම් 1ක්. මේ බඩුව සොයාදුන් කෙනෙකුව රුපියල් 5ක තැනි දෙනු ලැබේ. අයිතිකාරයා, මාතර ජේ. ඩබ්ලිව්. ජයතිලක.

වෂ් 1899 ක්වු අප්‍රේල් මස 1 වෙනි දින නුවරඑළියේ වසිකාරේජ් එකෙන්: වාම රත්තන් වලම් 1ක්. අයිතිකාරයා, නුවරඑළියේ බොල්කිගන් නෝනා.

සම්බවෙන්ව සෙදනා.

වෂ් 1899 ක්වු මාර්තු මස 30 වෙනි දින සුදු වැරිසර් බල්ලෙක්, ඇහේදකුණු පැත්තේ කළු ලප ඇත. මෙම සතා හිත්තේ පාරේ ඇස්. ප්‍රෙරු පස්සේ පිටකොටුවේ සිට මරදනට ආවේය. අයිතිකාරයා මරදනේ පොලිස් ඉන්ස්පැක්ටර්තුනගෙන් ඉල්ලීමකල සුතුයි.

වෂ් 1899 ක්වු අප්‍රේල් මස 3 වෙනි දින දෙවෙනි මරදනේදී: කළු ස්පැන්ක් බල්ලෙක්; උස අඩි 3යි, වල් ගේ දිගය, ලොම් කැරලිය, පින්තල ගාන්ඩුවත් සමග හම් කරපටියක් ඇත. අයිතිකාරයා මරදනේ පොලිස් සියේ ඉන්ස්පැක්ටර් තැනගෙන් ඉල්ලීමකල සුතුයි.

பீடம்-எலக்கவெல, லொகாலவெல, ஊசாமிடங்கள்-தறனும் பிபிலே, கலியாணம் முடித்தவன், குடும்பம் லொகாலவெலையைச் சேர்ந்த எலக்கவெலையிலிருக்கிறார்கள், சிறேகிதன்-ஆமப்பொல என்னுமிடத்து விதானைதறையா, வெல்லாசப்பகுதி தட்டமாத்தையாவுக்கும், வெல்லாசப்பகுதி கோதனைக்கும் எலக்கவெல லொகாலவெல ஆரூச் சிக்கும், தோட்டப்பொவே மடிக்கே விதானைக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும். வதுனை அள்துமுள்ளைப் பொலில் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருத்தின் இலக்கம் ககக.

கள்ளுபோனது.

கடிககக ம் ஆண்டு பங்குனிமீ ௨௦ ந் உ, மகாமொடறையில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : பட்டிக் கம்பாயம் சு, பட்டிச்சாறம் உ, பெண்களின் பட்டிச்சட்டைகள் உ, பட்டிம் பருத்தி சாறம் அ, பொன் மணிக் கோர்வை சு, பொன் சவடி சு, பொன் கடுக்கன் சோடு சு, வெள்ளிக் கடிதாரமும் சங்கிலியும் சு, ஒரு கிறவுண் நாணயம் தொடுத்த வெள்ளிச் சங்கிலி சு, சிவப்புக் கலலுகள் பதித்த பொன் மோதிரம் சு, மூக்குத்தி சு, பட்டமார்க்கு என்னப்படும் ரத்தினக்கல் சு, காசு ரூபாய் ௧௦. சொந்தக்காரன், ஐ. என். எம். மொகமது.

கடிககக ம் ஆண்டு பங்குனிமீ ௨௧ ந் உ, சென்வோல்ட் தோட்டத்தின் லைலிலிருந்து : தாளாக ரூபாய் ௫௦௦, வெள்ளி நாணயமாக ரூபாய் ௨௦௨ சதம் ௧௦. சொந்தக்காரன், சுயபிரம்ணியன் கங்கானி.

கடிககக ம் ஆண்டு பங்குனிமீ ௨௨ ந் உ, தலவாக்கொள்ளியில் ஒரு கட்டையிலிருந்து : ரூபாய் ௨௦-தும் சில சதமும், உ கடிக்காரம், சு தோல்லை, அதில நாது மாணிக்கக்கலியிருந்தது, ஒரு ஆள்வரித்துண்டு, ௩ வெள்ளிப் பணம் தொடுத்த உருளோசுச் சங்கிலி. சொந்தக்காரன், தலவாக்கொலையிலிருக்கும் சமாச்சியப்பு.

கடிககக ம் ஆண்டு பங்குனிமீ ௩௦ ந் உ, மல்கெலியா ஓல்டன் தோட்டத்தில சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : பிளாண்டர்ஸ் கடிக்காரம் சு, “டெர்மியஸ் வெர்னாண்டி” என சிங்களத்தால் அடையாளம்போட்டிருக்கும், W. T. F. என அடையாளம்போட்ட கென்னூர்க் கோட்டிகள் ௩, நீல மூலிகோட் உ, கம்பினிக் கமிசை சு, அரைவாசி பருத்திக் கமிசை சு, கம்பினிச் சால்வை சு, உறு யார் கென்னூர் சீலை கறுப்பு சு, சிவப்பு சாறம் சு, வெள்ளைச் சீலை சு, பக்கட்டித்தகம் சு, வளைந்த சீப்பு சு, பனைய அல்பக்காக்குடை சு, அரைவாசி பருத்தி பெனியன் சு, W. T. F. என அடையாளம்போட்ட வெள்ளைக் கைலேஞ்சி சு, காசு ரூபாய் ௩௫. சொந்தக்காரன், டபிள்யு. டெர்மியஸ்வெர்னாண்டி, பாஸ்.

கடிககக ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௧ ந் உ, கொம்பனித்தெரு கியூ ரோட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : தமிழ் கணக்குப்புத்தகம் சு, வெள்ளை மூலிகோட்டிகள் உ, வேட்டி சு, தலைவரிப்பணப் பற்றுச்சீட்டுகள் ௩, கடிககக ம் ஆண்டின் ரூபாய் ௨௧௬ ம் ௩௪௬ ம் இலக்கங்களுள்ள நிக்காக்கரத்தை லைசன்சுகள் ௩, பத்து ரூபாய்க்குப் பற்றுச்சீட்டு சு, உறு ரூபாய்க்கும் பற்றுச்சீட்டு சு, காசு ரூபாய் ௧. சொந்தக்காரன், எனுரி.

கடிககக ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௨ ந் உ, கூல்டிங் ஒளுக்கையில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : வெள்ளைக்கம்பினிக் காலச்சட்டையும்கோட்டிம் சு, வெள்ளைக் கமிசைகள் உ, மஞ்சள்நிறச் சட்டம்போட்ட கண்ணாடி சு, வெள்ளைச் சட்டைகள் உ, கண்ணாடித்திறை போத்தல சு, பேனைத்தடிகள் உ, ஜர்மன் வெள்ளிக்காரண்டிகள் சு. சொந்தக்காரன், முகம்மது அசேயின், கூல்டிங் ஒளுக்கை, கொம்பனித்தெரு.

கடிககக ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௩ ந் உ, கொள்ளுப்பிட்டி ௨௪௬ ம் இலக்க “உட்டோப்பியா” என்னும் வீட்டின் குதத்திலிருந்து : வெள்ளை மூலிகோட் சு, வெள்ளைக் கென்னூர் சீலை சு, கறுத்த கென்னூர்ச் சீலை சு, வெள்ளை லினன் சீலை சு, காசு ரூபாய் ௫, சீலைகளில் அடையாளங்களிலலை. சொந்தக்காரன், சான்ஸ்அப்பு, மேஜர் சி. டபிள்யு. கேரி என்பவரின் குசினிக்கலி. சிவப்புப் பட்டிச்சாறம் சு, வெள்ளை பட்டிக் கைலேஞ்சி சு, வெள்ளை உடுப்புகள் ௩, வெள்ளை பெனியன் ௩, காசு ரூபாய் ௨, அடையாளங்களிலலை. சொந்தக்காரன், சிஞ்ஞோ அப்பு, மேஜர் சி. டபிள்யு. கேரி என்பவரின் கோக்கி.

கடிககக ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௪ ந் உ, கொள்ளுப்பிட்டியைச் சேர்ந்த ஸ்டீவெட் பிளேஸ் (Stewart place) யில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : ஒரு கூட்டம் வெள்ளி கையிலபோடுகிற காப்பு, கறு கூட்டம் வெள்ளி காதாபரணம், ஒரு முத்தா, ஒரு வெள்ளிக் கழுத்தாபரணம், சில வெள்ளிப் பொத்தான், ஒரு தோலை அதில ரூபாய் ௩௪ சதம் ௫௦ யிருக்கிறது, ஒரு கருநீலம்போன்ற ஊலன் கோட்டிம் சில லினன் சீலையும். சொந்தக்காரன், பீட்டர் ரோதே.

காணுமப்போனது.

கடிககக ம் ஆண்டு பங்குனிமீ ௨௬ ந் உ, பண்டட்டாறிக்கும் டொவவுக்கும் இடைநடுவில் இ வராகன் பாரமுள்ள பொன்காப்பு சு. சாமானை எடுத்துக்கொடுப்பவருக்கு ரூபாய் ௫ நன்கொடை கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், ஜே. டபிள்யு. ஜயத்திலக்க, மாத்தறை.

கடிககக ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௧ ந் உ, துவரேலியாவிலிருக்கும் விக்காறேஜிலிருந்து : சாதா பொன் காப்பு ஒன்று. சொந்தக்காரி, மீஸ்டிஸ் டொல்ரீன்.

அலைந்துபோனது.

கடிககக ம் ஆண்டு பங்குனிமீ ௨௪ ந் உ, மல்கெலியர் லேட்டி ரோட் தோட்டத்தின் வங்களாவிலிருந்து : டேஸ்கவுண்ட் (dachshound) நாயொன்று, நீகளுத்தில் சுயிறு கட்டியிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் சி. கிரூண்ட்.

கண்டுபிடிக்கப்பட்டது.

கடிககக ம் ஆண்டு பங்குனிமீ ௨௨ ந் உ, தொப்பித்தோட்டத்து தவால் கந்தோருக்குக்கிட்ட யிருக்கிற வீதியில் ஒரு கறுப்பு வேட்டை (beagle) நாய், அதினுடைய கழுத்தில் வெள்ளைப்புள்ளிகளிருக்கிறது, வயசு-ஏறக்குறைய அ மாதமிருக்கும். சொந்தக்காரனைத் தெரியவராதது.

கடிககக ம் ஆண்டு பங்குனிமீ ௩௦ ந் உ, ஒரு வெள்ளை டெரியர் ஆண் நாய், வலது பக்கத்தின் கண் அருகில் ஒருவிதமான சிகப்பும் கறுப்புப் புள்ளியுமிருக்கிறது, வால-கட்டையாய் வெட்டியிருக்கிறது, உயரம்-கிட்டத்தட்ட அரை (3) அடி இருக்கும், அந்த நாய் பிறக்கோட்டையிலிருந்து மருதானைவரையிலும் டின்ஸ்ட்ரோட் (Dean's road) டிலிருக்கிற எப். பெரேரா (F. Perera) பின்புடர்ந்து வந்தது. சொந்தக்காரர், மருதானைப் பொலிஸ் இனிஸ்பெக்டரிடம் கேட்கலாம்.

கடிகாசம் ஆண்டு சித்திரைமீசு ந டு, மருதாணை உம் டிவிசனில் கறுத்த நாயொன்று, உயரம்-ஏறக்குறைய ந அடி, வால்-நீளம், மயிர்-சுருளை, பித்தளை கொளுக்கிப்போட்ட தோல்பட்டி ஒன்று களுத்தில கட்டியிருக்கு. சொந்தக்காரன், மருதாணைப் பொலிஸ் இன்ஸ்பெக்டரிடம் கேட்டுக்கொள்ளலாம்.

காணுமற்போனவன்,

கடிகாசம் ஆண்டு பங்குனிமீசு உக ந் திகதி துவக்கம் குருணாக்கல் பொலிஸ் ஸ்டேசனிலிருந்து: அமாரிஸ் எனப்பெயர்கொண்ட பையனொருவன், சிங்களவன், கொய்கமச் சாதி, புத்த சமயி, வேலைக்காரன், வயது-ஏறக்குறைய கக, உயரம்-ஏறக்குறைய ந இ அடி, கறுவல, பற்கள்-ஒழுங்கானவை, கண்கள்-பெரியவை தடித்தவை, தலைமயிர்-கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது, பிறந்தவிடம்-ரூய்கம் கோறளையைச்சேர்ந்த கொழுது, பொதுயிருப்பிடம்-குருணாக்கல், கலியாணம்முடியாதவன், பெற்றோரும் சகோதரர்களும்-ரூய்கம் கோறளையைச்சேர்ந்த கொழுதுவிலிருக்கிறார்கள், பொலிஸ் கொஸ்தாப்பலமார் கஉ பி. டபிள்யு. வொன்சேக்காவுக்கும் கடிகாசர்மானிஸ் மெண்டிசுக்கும் குருணாக்கல் பொலிஸ்மார் எல்லாருக்கும் இவனை நன்றாகத் தெரியும்.

காணுமற்போனவன்.

கடிகாசம் ஆண்டு பங்குனிமீசு உக ந் திகதி துவக்கம் ந ம் இலக்கமுள்ள தோட்டத்தில் அயிப்பார்க் கொர்ணர் (Hydepark corner) என்னுமிடத்தில் ஒரு சிங்கைப் பொடிச்சி, பெயர்-சவுனா ஆமி, கரையாச் சாதி புத்த சமயி, வயது-ஏறக்குறைய கக வருஷமிருக்கும், உயரம்-ஏறக்குறைய ந அடி ந அங்குலமிருக்கும், கொழுத்த திரேகம், நேரத்தியான மிதம், கண்கள்-கறுப்பாயும் முட்டைவடிவமுள்ளதாயிருக்கும், பார்வை கொஞ்சம் குறைச்சல், தலைமயிர்-கறுப்பும் நெடுப்பும் கொண்டைகட்டியிருப்பான், வலதுகையில்-பாலகட்டியிருக்கிறது, பிறந்தவர்-பாணந்துறை, முக்கியவசிப்பு அயிப்பார்க் கொர்ணர் (Hydepark corner), கலியாணஞ்செய்யாதவன், பாணந்துறையிலிருக்கும் வஸ்தியான் அப்பு அவளுடைய தகப்பன், பாணந்துறையிலிருக்கும் பொடியாமி அவளுடைய தாயார், அந்தவிடத்து ஆட்களுக்கெல்லாம் அவனை நல்லாய்த் தெரியும்.

விளம்பரம்.

கடிகாசம் ஆண்டு பங்குனிமீசு உக ந் டு, காலிக்குக் கீட்டிமானமாயிருக்கும் புஸ்சே என்னுமிடத்தில் நேல்லைப்பாதையில் தற்கொலைசெய்தவனை இன்னொன்று மட்டுக்கட்டும்பொருட்டு பொலிஸ் அதிகாரிகளால் அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது, சிங்களவனுடைய பிரேதம், வயது-ஏறக்குறைய ந இ, உயரம்-ந அடி க அங்குலம், தலை-பெரியது, கறுவல, மூக்கு-நீளம், வாய்-சிறியது, நல்லபொங்கானது, பற்கள்-ஒழுங்கானவை, தலைமயிர்-கறுப்பு சிறிய கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டது, தாடியும் மீசையும் உண்டு, சீகப்படாமல் சிக்காயிருக்கிறது, கால்களும் கைகளும்-சிறியவை, கைவிரல்களும் கால பெருவிரல்களும் மெல்லியவை, இரண்டு பெனியனும் இரண்டு சாறமும் ஒரு வெள்ளை வேட்டி உடுக்கப்பட்டிருந்தது, கடிகாசதற்களும் காணப்பட்டது, காலிப் பொலிஸ் ஸ்டேசனில் சாரங்களைப்பார்த்துக்கொள்ளலாம்.

(க) கிருகே சகோதர, (உ) சகோதரகே பெட்டா, (க) சகோதரகே புஞ்சா, (ச) கப்புலகே வன்னியர்; கடிகாசம் ஆண்டு பங்குனிமீசு ந டு திகதியைக்கொண்ட கடிகாசம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவர்கள் பிடிக்கப்பட்டார்கள்.

உடுகம்குறிகே அறனெனில், கடிகாசம் இண்டு ஐப்பசிமீசு கக ந் திகதியைக்கொண்ட கடிகாசம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யிலும், கடிகாசம் ஆண்டு ஐப்பசிமீசு எ ந் திகதியைக்கொண்ட கடுஎசம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யிலும் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

Police Office,
Colombo, April 10, 1899.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.